



Comisión Nacional de los
Derechos Humanos
MEXICO

COMISIÓN NACIONAL DE LOS DERECHOS HUMANOS OFICIALÍA MAYOR

LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL
No 00442002-003-09

“ADQUISICIÓN DE VALES DE DESPENSA DE COBERTURA NACIONAL”

JUNTA DE ACLARACIÓN AL CONTENIDO DE LA CONVOCATORIA

SIENDO LAS 11:00 HORAS DEL DÍA 18 DE SEPTIEMBRE DE 2009, EN LA CIUDAD DE MÉXICO, D.F., EN EL EDIFICIO HÉCTOR FIX ZAMUDIO DE LA COMISIÓN, SITO EN BOULEVARD ADOLFO LÓPEZ MATEOS NO. 1922, COLONIA TLACOPAC SAN ÁNGEL CÓDIGO POSTAL 01040, DELEGACIÓN ÁLVARO OBREGÓN, SE REUNIERON LOS SIGUIENTES SERVIDORES PÚBLICOS: LIC. ERNESTO CASTORENA JALOMA, SUBDIRECTOR DE ADQUISICIONES, CON LAS FACULTADES QUE SEÑALAN LOS ARTÍCULOS 22 FRACCIÓN XIII, 23 FRACCIÓN IV Y ÚLTIMO PÁRRAFO DEL REGLAMENTO INTERNO DE LA COMISIÓN NACIONAL DE LOS DERECHOS HUMANOS Y EL NUMERAL 10 DE LAS POLÍTICAS, BASES Y LINEAMIENTOS EN MATERIA DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DE LA COMISIÓN NACIONAL DE LOS DERECHOS HUMANOS, ENCARGADO DE LA CONDUCCIÓN DEL ACTO, REVISIÓN DE LAS EVALUACIONES Y DEL CUMPLIMIENTO DE LOS ASPECTOS LEGALES Y ADMINISTRATIVOS; LIC. MARIO MORENO GONZÁLEZ, JEFE DE DEPARTAMENTO DE ADJUDICACIONES, ENCARGADO DE LA EVALUACIÓN ECONÓMICA DE LAS PROPOSICIONES, LIC. AMELIA MELLYNA BUSTAMANTE LAGUNA, ENCARGADA DE PRESTACIONES, COMO REPRESENTANTE DEL ÁREA REQUERENTE DE LOS BIENES ENCARGADA DE LA EVALUACIÓN TÉCNICA DE LAS PROPOSICIONES Y EL LIC. FELIPE DE JESÚS RUIZ GODINEZ, REPRESENTANTE DEL ÓRGANO INTERNO DE CONTROL; JUNTO CON LOS REPRESENTANTES DE LOS LICITANTES QUE SE REGISTRARON, A EFECTO DE LLEVAR A CABO LA JUNTA DE ACLARACIÓN AL CONTENIDO DE LA CONVOCATORIA DE LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL No. 00442002-003-09, RELATIVA A LA “ADQUISICIÓN DE VALES DE DESPENSA DE COBERTURA NACIONAL”.-----

DESARROLLO DE LA REUNIÓN.-----

EN USO DE LA PALABRA EL LIC. ERNESTO CASTORENA JALOMA, DA LA BIENVENIDA A LOS ASISTENTES Y PARTICIPANTES, MANIFESTANDO QUE ESTA REUNIÓN SE REALIZA DE ACUERDO AL CALENDARIO DE EVENTOS DE LA LICITACIÓN PÚBLICA ANTES CITADA QUE LLEVA A CABO LA COMISIÓN NACIONAL DE LOS DERECHOS HUMANOS. -----

REGISTRO DE LOS LICITANTES PARTICIPANTES. -----

SE INFORMA A LOS ASISTENTES QUE SE LLEVÓ A CABO EL REGISTRO DE LOS LICITANTES PARTICIPANTES AL EVENTO, DESTACANDO QUE SE RECIBIÓ DE CADA UNO DE ELLOS, EL ESCRITO AL QUE HACE REFERENCIA EL ARTÍCULO 33 BIS PÁRRAFO TERCERO DE LA LEY DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DEL SECTOR PÚBLICO, MISMOS QUE FORMAN PARTE INTEGRAL DE ESTE DOCUMENTO. -----

EN PRIMER TÉRMINO LA CONVOCANTE DESEA MANIFESTAR QUE EL DOMICILIO DONDE SE LLEVARÁN A CABO LOS EVENTOS DE LA PRESENTACIÓN Y APERTURA DE PROPOSICIONES, EMISIÓN DE FALLO Y FIRMA DEL PEDIDO, SERÁ EN BOULEVARD ADOLFO LÓPEZ MATEOS NO. 1922, COLONIA TLACOPAC SAN ÁNGEL CÓDIGO POSTAL 01040, DELEGACIÓN ÁLVARO OBREGÓN, EN LA CIUDAD DE MÉXICO, EN TANTO QUE EL DOMICILIO FISCAL EL CUAL DEBERÁN CONSIDERAR PARA EMITIR LA FACTURACIÓN QUE CORRESPONDA Y LA ENTREGA DE LOS BIENES ADJUDICADOS, SERÁ EL UBICADO EN AV. PERIFÉRICO SUR No. 3469, COLONIA SAN JERÓNIMO LÍDICE, CÓDIGO POSTAL 10200, DELEGACIÓN MAGDALENA CONTRERAS, EN LA CIUDAD DE MÉXICO, DISTRITO FEDERAL, DE CONFORMIDAD CON LO SEÑALADO EN LA CONVOCATORIA DE LA PRESENTE



Comisión Nacional de los
Derechos Humanos
MEXICO

COMISIÓN NACIONAL DE LOS DERECHOS HUMANOS OFICIALÍA MAYOR

LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL
No 00442002-003-09

LICITACIÓN. -----
LECTURA DE PREGUNTAS Y RESPUESTAS FORMULADAS POR LOS LICITANTES Y LA COMISIÓN. -

DE CONFORMIDAD CON LO DISPUESTO EN LOS ARTÍCULOS 29 FRACCIÓN III, 33 ÚLTIMO PÁRRAFO Y 33 BIS DE LA LEY DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DEL SECTOR PÚBLICO Y EL PUNTO 3.2 DE LA CONVOCATORIA DE ESTA LICITACIÓN, SE PROCEDE A DAR LECTURA A LAS PREGUNTAS FORMULADAS POR LOS LICITANTES Y LAS RESPUESTAS CORRESPONDIENTES: -----

EL LICITANTE “EFECTIVALE, S.A. DE C.V.” PREGUNTA LO SIGUIENTE:

PREGUNTA:

1.- PUNTO 2.2 INCISO B) EN ESTE INCISO INDICA QUE SE DEBERÁ PRESENTAR COPIA DE LOS ESTADOS FINANCIEROS MAS RECIENTES DEL 2009 Y/O COPIA DE LA DECLARACIÓN ANUAL DEL EJERCICIO 2008 Y PARCIALES DEL 2009, ¿QUIERE DECIR QUE SE PRESENTA CUALQUIERA DE LOS DOS?

RESPUESTA:

ES CORRECTA SU APRECIACIÓN.

PREGUNTA:

2.- ¿EN QUE TIEMPO PROPORCIONARA LA CONVOCANTE LA INFORMACIÓN NECESARIA PARA LA PERSONALIZACIÓN DE LAS FAJILLAS?

RESPUESTA:

EN EL MOMENTO EN QUE EL LICITANTE ADJUDICADO FIRME EL INSTRUMENTO JURÍDICO.

PREGUNTA:

3.- ¿PARA LA INTEGRACIÓN DE LAS FAJILLAS, EL LICITANTE ADJUDICADO DECIDIRÁ LAS DENOMINACIONES DE LOS VALES?

RESPUESTA:

NO, LAS FAJILLAS DEBERÁN ESTAR COMPUESTAS DE MANERA PROPORCIONAL CON VALES DE \$200, \$100, \$50, \$15 ó \$10 Y \$5.

LA INTEGRACIÓN EXACTA DE CADA FAJILLA SE PROPORCIONARÁ AL LICITANTE ADJUDICADO EN EL MOMENTO DE LA FIRMA DEL INSTRUMENTO JURÍDICO.

PREGUNTA:

4.- ¿PARA MAYOR SEGURIDAD DE LA CONVOCANTE, EL VALE DEBERÁ LLEVAR LA MARCA DEL EMISOR?

RESPUESTA:

LOS VALES DEBERÁN ESTAR IMPRESOS CON LA INFORMACIÓN O PUBLICIDAD QUE ESTIME EL LICITANTE, SIEMPRE Y CUANDO SE GARANTICE SU ACEPTACIÓN Y CANJE EN LAS PRINCIPALES CADENAS COMERCIALES O DE AUTOSERVICIO A NIVEL NACIONAL, TAL COMO SE SEÑALA EN EL ANEXO TÉCNICO 1 Y LOS VALES DEBERÁ SEÑALAR EL NOMBRE DE LA EMPRESA ADJUDICADA (AL ANVERSO O REVERSO) ASÍ COMO ESTABLECER LAS MEDIDAS DE SEGURIDAD QUE OTORGA EL LICITANTE ADJUDICADO, GARANTIZANDO ASÍ, LA ENTREGA A LA CONVOCANTE Y EL CANJE DE LOS VALES DURANTE SU VIGENCIA.

EL LICITANTE “PRESTACIONES UNIVERSALES, S.A. DE C.V.” PREGUNTA LO SIGUIENTE:

PREGUNTA:

1.- PUNTO 4.1 GARANTÍA DE CUMPLIMIENTO DEL PEDIDO SOLICITAMOS A USTEDES QUE CASO DE RESULTAR GANADORES Y EN VIRTUD DE QUE LA ENTREGA DE LOS VALES SE REALIZARÁ EN UNA SOLA EXHIBICIÓN, SE NOS EXCEPTÚE DE LA ENTREGA DE LA FIANZA DE CUMPLIMIENTO DE CONTRATO, TODA VEZ QUE ESTO IMPLICA UN COSTO ADICIONAL Y SE REFLEJARÍA EN LA



Comisión Nacional de los
Derechos Humanos
MEXICO

COMISIÓN NACIONAL DE LOS DERECHOS HUMANOS OFICIALÍA MAYOR

LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL
No 00442002-003-09

COMISIÓN POR EL SERVICIO.

RESPUESTA:

NO SE ACEPTA LA PROPUESTA, POR LO QUE DEBERÁ APEGARSE A LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 48 FRACCIÓN II Y ÚLTIMO PÁRRAFO DE LA LEY DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DEL SECTOR PÚBLICO Y A LO SOLICITADO EN LA CONVOCATORIA DE LA PRESENTE LICITACIÓN.

PREGUNTA:

2.- PUNTO 9 PAGOS, MENCIONAN QUE EL PAGO SE EFECTUARÁ CONFORME A LAS POLÍTICAS DE PAGO DE LA CNDH, EL CUAL SE REALIZARÁ EN TÉRMINOS DEL ARTÍCULO 51 DE LA LEY DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DEL SECTOR PÚBLICO PREVIA PRESENTACIÓN Y ACEPTACIÓN DE LOS COMPROBANTES FISCALES CORRESPONDIENTES Y CONTRA ENTREGA DE LOS VALES EN LA FECHA ESTIPULADA ¿CON CUANTOS DÍAS DE ANTICIPACIÓN REQUIEREN EL ENVÍO DE LA FACTURA PARA QUE EL PAGO SE REALICE CONTRA ENTREGA DE LOS VALES?

RESPUESTA:

LA FACTURA SE REQUIERE MÁXIMO TRES DÍAS HÁBILES POSTERIORES A LA FIRMA DEL INSTRUMENTO JURÍDICO

EL LICITANTE “PRESTACIONES MEXICANAS, S.A. DE C.V.” PREGUNTA LO SIGUIENTE:

PREGUNTA:

1.- PUNTO 2.2 INCISO D) PÁRRAFO QUINTO, SOLICITAN GARANTIZAR LA SUSTITUCIÓN DE LOS VALES SIN COSTO ALGUNO, EN EL CASO DE AQUELLOS QUE POR ALGÚN IMPREVISTO SE DAÑEN. PARA CUMPLIR CON ESTE PUNTO SOLICITAMOS QUE LOS VALES QUE SE SUSTITUIRÁN POR NUEVA EMISIÓN, ESTÉN COMPLETOS Y LEGIBLES PARA SU LECTURA.

RESPUESTA:

DEBERÁ APEGARSE A LO SOLICITADO EN EL ANEXO TÉCNICO 1, YA QUE NO ES CONDICIONANTE EL QUE LOS VALES ESTÉN COMPLETOS PARA SU SUSTITUCIÓN, PUES ES COMÚN QUE AL DESENFAJILLARLOS LLEGUEN A MALTRATARSE E INCLUSIVE ROMPERSE.

LA CONVOCANTE DESEA PRECISAR QUE TODAS LAS PREGUNTAS FORMULADAS POR ESCRITO POR LOS LICITANTES, FUERON CONTESTADAS A SATISFACCIÓN DE LOS MISMOS, NO QUEDANDO PENDIENTE NINGUNA POR CONTESTAR.-----

SE LES REITERA A LOS LICITANTES PARTICIPANTES QUE EL ACTO DE PRESENTACIÓN Y APERTURA DE PROPOSICIONES TENDRÁ VERIFICATIVO EL DÍA 24 DE SEPTIEMBRE DE 2009, A LAS 11:00 HORAS.-----

CIERRE DE LA REUNIÓN. NO HABIENDO MÁS QUE HACER CONSTAR SE DA POR CONCLUIDA LA PRESENTE ETAPA, A LAS 12:00 HORAS, DEL MISMO DÍA DE SU INICIO FIRMANDO AL MARGEN Y AL CALCE LOS QUE EN ELLA INTERVINIERON-----

POR LA DIRECCIÓN GENERAL ADJUNTA DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS GENERALES

LIC. ERNESTO CASTORENA JALOMA
SUBDIRECTOR DE ADQUISICIONES

LIC. MARIO MORENO GONZÁLEZ
JEFE DE DEPARTAMENTO DE ADJUDICACIONES



Comisión Nacional de los
Derechos Humanos
MEXICO

**COMISIÓN NACIONAL DE LOS DERECHOS HUMANOS
OFICIALÍA MAYOR**

**LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL
No 00442002-003-09**

POR EL ÁREA REQUIRENTE

LIC. AMELIA MELYNIA BUSTAMANTE LAGUNA
ENCARGADA DE PRESTACIONES

POR EL ÓRGANO INTERNO DE CONTROL

LIC. FELIPE DE JESÚS RUIZ GODÍNEZ
REPRESENTANTE

POR LOS LICITANTES PARTICIPANTES

YENI HERRERA MORENO
PRESTACIONES MEXICANAS, S.A. DE C.V.

MARÍA DE LA CONCEPCIÓN LECANDA SOSA
EFECTIVALE, S.A. DE C.V.

LAS FIRMAS QUE APARECEN EN ESTA HOJA CORRESPONDEN AL ACTA DE JUNTA DE ACLARACIÓN AL CONTENIDO DE LA CONVOCATORIA DE LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL No. 00442002-003-09, RELATIVA A LA ADQUISICIÓN DE VALES DE DESPENSA DE COBERTURA NACIONAL, CELEBRADA EL DÍA 18 DE SEPTIEMBRE DE 2009.